
 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

DTELA/AC/AT/  
IL RETTORE  

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il D.R. del 19.7.2011 con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo relativo al Codice 

etico dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il comma 4 art. 22 della Legge 240/2010 che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 

medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento degli assegni di ricerca; 

VISTO il Regolamento per gli assegni di ricerca (di seguito denominato Regolamento) emanato con 

decreto rettorale n. 1749 del 24 aprile 2020, in particolare l’art. 2 del medesimo Regolamento 

che disciplina l’attivazione di assegni su fondi a carico del Bilancio dell’Ateneo; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 30/3/2021 e del 27/04/2021, 

ha approvato l’aggiornamento delle nuove dotazioni dipartimentali per il reclutamento degli 

assegnisti di tipo A e che il Consiglio di amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2020, in 

fase di approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2021, ha 

determinato l’importo degli assegni di ricerca Post doc-di tipo A, in euro 21.000 annui; 

TENUTO CONTO che in data 16 novembre 2021 è stato pubblicato il II° bando dell’anno 2021 per il 

conferimento di 39 assegni di ricerca post doc – di tipo A, di durata biennale in scadenza il 17 

dicembre 2021; 

TENUTO CONTO che con Decreto Rettorale n. 5939 del 21/12/2021 è stata nominata la 

Commissione di Garanzia per il secondo bando 2021; 

TENUTO CONTO che l’art.2 del Regolamento prevede che il Rettore con proprio decreto, istituisca 

per ciascuna linea di ricerca una sottocommissione composta dal Direttore del Dipartimento 

interessato alla linea di ricerca o da un suo delegato, da uno dei rappresentanti d’area in seno 

alla Commissione di Garanzia, che funge da Presidente, da un professore o ricercatore a tempo 

indeterminato o a tempo determinato di tipo B dell’Ateneo, esperto nella materia, proposto dal 

Dipartimento e da due esperti della materia esterni, sorteggiati dalla Commissione di Garanzia 

all’interno della rosa dei cinque proposta dallo stesso Dipartimento, oltre che da un supplente, 

alla quale spetta il compito di valutare i titoli e i progetti presentati dai candidati e provvedere ai 

successivi colloqui; 

PRESO ATTO che i dipartimenti interessati hanno deliberato, in fase di presentazione delle linee 

di ricerca, le proposte dei 5 valutatori esterni all’Ateneo e dell’esperto nella materia ai fini della 

composizione delle Sottocommissioni; 

PRESO ATTO che l aprof.ssa Castano Silvana non potrà partecipare ai lavori della 

sottocommissione per il Dipartimento di Informatica Giovanni Degli Antoni, dal titolo: “Metodi e 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

tecnologie evoluti in Informatica”, e con mail del 03 grnnaio 2022 chiede di essere sostituita dalla 

prof.ssa SABRINA DE CAPITANI DI VIMERCATI; 

TENUTO CONTO che la Commissione di Garanzia in data 22 dicembre 2021 ha individuato, per 

ciascuna linea di ricerca, il membro della Commissione che fungerà da presidente della 

sottocommissione e ha stabilito tramite sorteggio l’ordine di chiamata dei due valutatori esterni e 

del supplente; 

D E C R E T A 
 

- di nominare le sottocommissioni giudicatrici ai fini dell’attribuzione di 39 assegni di ricerca Post 

doc – di tipo A, riferite al secondo bando dell’anno 2021, suddivise per dipartimento e per linea di 

ricerca, nelle seguenti composizioni: 

Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali 
Linea di ricerca dal titolo: “I Campi nella Milano del XVI secolo”; 
docenti proponenti: GIOVANNI AGOSTI, SILVIA GRAZIELLA BIGNAMI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TECCHIATI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BENTOGLIO ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. STOPPA JACOPO CRISTIANO (Esperto nella materia); 
Proff. Savy Barbara Maria, Angelini Alessandro (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Romani Vittoria. 
 
 
 
Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali 
Linea di ricerca dal titolo: “Scultura - architettura: spazi espositivi e programmi scultorei negli 
edifici pubblici e privati greci e romani”; 
docenti proponenti: CLAUDIA LAMBRUGO, FABRIZIO SLAVAZZI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TECCHIATI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BENTOGLIO ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MARCONI CLEMENTE (Esperto nella materia); 
Proff. Paoletti Maurizio, Ciliberto Fulvia (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Grassigli Gian Luca. 
 
 
 
Dipartimento di Bioscienze 
Linea di ricerca dal titolo: “Approcci innovativi per lo studio di meccanismi biologici”; 
docenti proponenti: GIOVANNI BERTONI, KATIA PETRONI, LOUISE JANE GOURLAY, ROBERTO 
MANTOVANI, VERONICA GREGIS. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

 
Prof. GIANFRANCESCHI LUCA ENRICO ANGELO (rappresentante Commissione di Garanzia con 
funzioni di Presidente); 
Prof. MESSINA GRAZIELLA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. LAZZARO FEDERICO (Esperto nella materia); 
Proff. Battaglia Raffaella, Cigana Cristina (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Giorgio Marco. 
 
 
 
 
Dipartimento di Biotecnologie Mediche e Medicina Traslazionale 
Linea di ricerca dal titolo: “Identificazione e studio funzionale di geni e meccanismi genetici 
coinvolti in patologie umane”; 
docenti proponenti: ANNA SILVIA PISTOCCHI, ELENA BATTAGLIOLI, PAOLA VANDA RIVA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAROZZI ANNA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. LOCATI MASSIMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. FINELLI PALMA (Esperto nella materia); 
Proff. Bassani Silvia, Ghiorzo Paola (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Mortellaro Alessandra. 
 
 
 
 
Dipartimento di Biotecnologie Mediche e Medicina Traslazionale 
Linea di ricerca dal titolo: “Immunopatogenesi e Medicina Rigenerativa”; 
docenti proponenti: DOMENICO MAVILIO, FRANCESCO BIFARI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAROZZI ANNA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. LOCATI MASSIMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MARCHESI FEDERICA (Esperto nella materia); 
Proff. Corbo Vincenzo, Bossolasco Patrizia (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Donadini Marco. 
 
 
 
 
Dipartimento di Chimica 
Linea di ricerca dal titolo: “Sviluppo di metodi non invasivi di analisi chimica per l'identificazione 
dei coloranti naturali e sintetici nei manufatti di interesse culturale”; 
docenti proponenti: PATRIZIA ROMANA MUSSINI, SILVIA BRUNI, VALENTINA PIFFERI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GALLO EMMA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

Prof. PRATI LAURA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. FALCIOLA LUIGI (Esperto nella materia); 
Proff. Sansonetti Antonio, Casoli Antonella (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Aceto Maurizio. 
 

 
Dipartimento di Diritto Pubblico Italiano e Sovranazionale 
Linea di ricerca dal titolo: “Democrazia e nuove tecnologie: sfide e prospettive”; 
docenti proponenti: FRANCESCA BIONDI, GIUSEPPE ARCONZO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BERTONAZZI LUCA SANTINO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. D'AMICO MARIA ELISA (Esperto nella materia); 
Proff. Ninatti Stefania, VUOLO ALFONSO (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. RIVOSECCHI GUIDO. 
 
 
 
 
Dipartimento di Filosofia Piero Martinetti 
Linea di ricerca dal titolo: “L’agency dell’immagine: strategie di visualizzazione e processi di 
soggettivizzazione”; 
docenti proponenti: CHIARA CAPPELLETTO, NICCOLO' GUICCIARDINI CORSI SALVIATI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TRABATTONI FRANCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BIANCHI LUCA MARIA SILVIO FRANCESCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PINOTTI ANDREA (Esperto nella materia); 
Proff. Portera Mariagrazia, Angelucci Daniela (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Velotti Stefano. 
 
 
 
 
Dipartimento di Filosofia Piero Martinetti 
Linea di ricerca dal titolo: “Modelli di deep-learning per lo studio dello sviluppo della conoscenza 
nella prospettiva della mente estesa”; 
docenti proponenti: CLAUDIO LUCCHIARI, RAFFAELLA FOLGIERI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TRABATTONI FRANCO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BIANCHI LUCA MARIA SILVIO FRANCESCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. D'AGOSTINO MARCELLO (Esperto nella materia); 
Proff. Badran Bashar, Crivelli Davide (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Gaevskaya Elena. 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

 
 
 
 
Dipartimento di Fisica Aldo Pontremoli 
Linea di ricerca dal titolo: “Fisica sperimentale e teorica della materia”; 
docenti proponenti: ALESSANDRO PODESTA', FRANCESCA BALETTO, MASSIMILIANO ROME'. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VECCHI ROBERTA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VAILATI ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ROSSI GIORGIO (Esperto nella materia); 
Proff. Valle Francesco, Montalenti Francesco (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Alessandrini Andrea. 
 
 
 
 
Dipartimento di Fisica Aldo Pontremoli 
Linea di ricerca dal titolo: “HSARN - Studio della ottimizzazione della produzione di radionuclidi 
ad alta attività specifica per applicazioni in medicina teranostica”; 
docenti proponenti: CRISTINA LENARDI, FLAVIA MARIA GROPPI GARLANDINI, IVAN VERONESE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VECCHI ROBERTA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. AROSIO PAOLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DEL SOLE ANGELO SILVESTRO (Esperto nella materia); 
Proff. Ioannidou Alexandra, Capua Marcella (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Giulini Castiglioni Agosteo Stefano Luigi Maria. 
 
 
 
 
Dipartimento di Fisiopatologia Medico-Chirurgica e dei Trapianti 
Linea di ricerca dal titolo: “Caratterizzazione genetica ed epigenetica di neoplasie 
mieloproliferative.”; 
docenti proponenti: SILVIA MARIA TABANO, UMBERTO GIANELLI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BOLLATI VALENTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CLERICI MARIO SALVATORE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. RAMBALDI ALESSANDRO (Esperto nella materia); 
Proff. Sabattini Elena, Della Porta Matteo (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Passamonti Francesco. 
 
 
 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

 
Dipartimento di Fisiopatologia Medico-Chirurgica e dei Trapianti 
Linea di ricerca dal titolo: “Studio dei meccanismi patogenetici e di nuove terapie per le malattie 
neurodegenerative attraverso l’utilizzo di modelli cellulari staminali 2D e 3D”; 
docenti proponenti: DARIO RONCHI, STEFANIA PAOLA CORTI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BOLLATI VALENTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CLERICI MARIO SALVATORE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. COMI GIACOMO PIETRO (Esperto nella materia); 
Proff. Bersano Anna, Sironi Manuela (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Bertini Enrico. 
 
 
 
 
Dipartimento di Informatica Giovanni Degli Antoni 
Linea di ricerca dal titolo: “Metodi e tecnologie evoluti in Informatica”; 
docenti proponenti: ALBERTO CESELLI, FEDERICO AVANZINI, GIORGIO VALENTINI, NICOLO' 
ANTONIO CESA BIANCHI, SILVANA CASTANO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GAETA GIUSEPPE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. SABRINA DE CAPITANI DI VIMERCATI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BOLDI PAOLO (Esperto nella materia); 
Proff. Restelli Marcello, Verri Alessandro (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Bonizzoni Paola. 
 
 
 
 
Dipartimento di Matematica Federigo Enriques 
Linea di ricerca dal titolo: “Motivi, regolatori e geometria aritmetica”; 
docenti proponenti: FEDERICO BINDA, MARCO ADAMO SEVESO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GAETA GIUSEPPE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VEZZANI ALBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ANDREATTA FABRIZIO (Esperto nella materia); 
Proff. Capuano Laura, Vigni Stefano (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. BERTAPELLE ALESSANDRA. 
 
 
 
 
Dipartimento di Medicina Veterinaria 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

Linea di ricerca dal titolo: “Studio morfologico e molecolare per l’identificazione di target 
diagnostici, prognostici e terapeutici in patologia oncologica veterinaria”; 
docenti proponenti: CRISTINA LECCHI, PAOLA ROCCABIANCA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MINERO MICHELA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. DI GIANCAMILLO MAURO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. SCANZIANI EUGENIO (Esperto nella materia); 
Proff. Magi Gian Enrico, Bacci Barbara (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Avallone GianCarlo. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione, Territorio, Agroenergia 
Linea di ricerca dal titolo: “Agricoltura e ambiente: sfide e prospettive”; 
docenti proponenti: BARBARA SCAGLIA, DOMENICO PESSINA, GIULIO SENES, RICCARDO GUIDETTI, 
ROBERTO BEGHI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CORSI STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CIRILLI MARCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. RAPETTI LUCA (Esperto nella materia); 
Proff. De Montis Andrea, Colelli Giancarlo (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Bertin Lorenzo. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche L. Sacco 
Linea di ricerca dal titolo: “Hematopoietic stem cell gene therapy in Glut-1 deficiency syndrome”; 
docenti proponenti: MOUFIDA BEN NASR, PIERANGELO VEGGIOTTI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BOLLATI VALENTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. D'ADDIO FRANCESCA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. VIGNOLI AGLAIA (Esperto nella materia); 
Proff. Armeno Marisa, De Giorgis Valentina (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Eric Kossoff. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute 
Linea di ricerca dal titolo: “Applicazioni di intelligenza artificiale nell'imaging dell'apparato 
muscolo-scheletrico”; 
docenti proponenti: FRANCESCO SECCHI, LUCA MARIA SCONFIENZA. 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CASTALDI SILVANA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CORSI ROMANELLI MASSIMILIANO MARCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. SARDANELLI FRANCESCO (Esperto nella materia); 
Proff. Tagliafico Alberto, Corino Valentina (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Castiglioni Isabella. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute 
Linea di ricerca dal titolo: “EFFETTO DELLE TERAPIE TERMALI SUI RITMI CIRCADIANI, QUALITÀ DEL 
SONNO E FUNZIONALIA' NEUROMUSCOLARE”; 
docenti proponenti: ELIANA ROVEDA, EMILIANO CE'. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CASTALDI SILVANA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. ESPOSITO FABIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CORSI ROMANELLI MASSIMILIANO MARCO (Esperto nella materia); 
Proff. Bruno Eleonora, Merati Giampiero (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Venturelli Massimo. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Chirurgiche ed Odontoiatriche 
Linea di ricerca dal titolo: “Approccio mini-invasivo o non invasivo per il trattamento di difetti 
infraossei contenitivi con derivato della matrice dello smalto (EMD)”; 
docenti proponenti: LUCA ANGELO FRANCETTI, SILVIO LUIGI MARIA TASCHIERI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CASTALDI SILVANA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. GIANNI' ALDO BRUNO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ROMEO EUGENIO (Esperto nella materia); 
Proff. Rodriguez Y Baena Ruggero, Trombelli Leonardo (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Aimetti Mario. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Chirurgiche ed Odontoiatriche 
Linea di ricerca dal titolo: “Implementazione di strumenti per migliorare la qualità di produzione 
dell'evidenza in Medicina Fisica e Riabilitativa con Cochrane Rehabilitation”; 
docenti proponenti: MASSIMO DEL FABBRO, STEFANO NEGRINI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

 
Prof. CASTALDI SILVANA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. GIANNI' ALDO BRUNO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MUTI PAOLA CORNELIA MARIA (Esperto nella materia); 
Proff. Minozzi Silvia, Negrini Francesco (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Arienti Chiara. 

 
Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità 
Linea di ricerca dal titolo: “Valutazione funzionale dello scompenso cardiaco: variabili 
cardiopolmonari e stratificazione prognostica nel paziente di oggi”; 
docenti proponenti: PIERGIUSEPPE AGOSTONI, PIERO MONTORSI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BOLLATI VALENTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MONTANO NICOLA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CARUGO STEFANO (Esperto nella materia); 
Proff. Perrone Filardi Pasquale, Sinagra Gianfranco (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Emdin Michele. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Farmaceutiche 
Linea di ricerca dal titolo: “Ligandi funzionalmente selettivi dei recettori nicotinici neuronali 
alfa9alfa10 e alfa7: sviluppo, caratterizzazione e potenzialità terapeutiche”; 
docenti proponenti: CRISTIANO BOLCHI, MARCO PALLAVICINI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GALLO EMMA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. RIZZELLO LORIS (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DE AMICI MARCO (Esperto nella materia); 
Proff. Almerico Anna Maria, Collina Simona (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Romanelli Maria Novella. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Farmaceutiche 
Linea di ricerca dal titolo: “Studio di nuovi bersagli molecolari e farmacologici nelle patologie su 
base infiammatoria”; 
docenti proponenti: ELISABETTA VEGETO, GIANENRICO ROVATI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GALLO EMMA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. RIZZELLO LORIS (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CIANA PAOLO (Esperto nella materia); 
Proff. Schinelli Sergio, Bolego Chiara (Membri esterni effettivi); 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

e come membro supplente: 
Prof. Cignarella Andrea. 
 

 
Dipartimento di Scienze Giuridiche Cesare Beccaria 
Linea di ricerca dal titolo: “La prevenzione speciale negativa nel panorama delle funzioni della 
pena: realtà e prospettive”; 
docenti proponenti: FABIO BASILE, GIAN LUIGI GATTA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BONTEMPELLI MANFREDI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DELLA BELLA ANGELA PAOLA ANNA (Esperto nella materia); 
Proff. Masera Luca, Goisis Luciana (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. D'Alessandro Francesco. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche 
Linea di ricerca dal titolo: “Social media, politica e identità collettive”; 
docenti proponenti: LORENZO MOSCA, MAURO BARISIONE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. RAZZOLINI ORSOLA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PEDERSINI ROBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PEDRAZZANI ANDREA (Esperto nella materia); 
Proff. Bertolotti Mauro, Cavazza Nicoletta (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Tuorto Dario. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze della Salute 
Linea di ricerca dal titolo: “Vescicole extracellulari, nuovi attori nella comunicazione 
intercellulare nei tessuti danneggiati e nella malattia”; 
docenti proponenti: ALESSANDRA BARASSI, ALESSANDRO BAISI, ANGELO SILVESTRO DEL SOLE, 
BERNARDO MARIA CESARE ROCCO, CRISTINA COSTANZA GIOVANNA GERVASINI, DAVIDE ALBERTO 
CHIUMELLO, DIEGO PASINI, ENRICO DERENZINI, GIANMARCO PODDA, MONICA FALLENI, RAFFAELLA 
CHIARAMONTE, STEFANO C. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BOLLATI VALENTINA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CARETTI ANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. LESMA ELENA ANNA (Esperto nella materia); 
Proff. Bussolati Ovidio, Dolo Vincenza (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. CAMPESE ANTONIO FRANSCESCO. 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

 
Dipartimento di Scienze della Terra Ardito Desio 
Linea di ricerca dal titolo: “Caratterizzazione geochimica inorganica delle conseguenze ambientali 
delle grandi province magmatiche del Mesozoico”; 
docenti proponenti: ELISABETTA ERBA, MASSIMO TIEPOLO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. POLI STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PETRIZZO MARIA ROSE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. FORNI FRANCESCA (Esperto nella materia); 
Proff. HOFMANN PETER, Parente Mariano (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. WAGNER THOMAS. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra Ardito Desio 
Linea di ricerca dal titolo: “Fusione parziale e migrazione di fusi: studio geochimico-strutturale 
dei meccanismi di differenziazione interna della crosta continentale”; 
docenti proponenti: FEDERICO FARINA, FRANCESCA FORNI, MICHELE ZUCALI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. POLI STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. ZANONI DAVIDE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. TIEPOLO MASSIMO (Esperto nella materia); 
Proff. Bartoli Omar, Rocchi Sergio (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Cesare Bernardo. 

 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra Ardito Desio 
Linea di ricerca dal titolo: “Grafitizzazione e devolatilizzazione del fitoplancton oceanico 
subdotto: un approccio sperimentale multidisciplinare”; 
docenti proponenti: GIULIO BORGHINI, PATRIZIA FUMAGALLI, SIMONE TUMIATI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. POLI STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FARINA FEDERICO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. TIEPOLO MASSIMO (Esperto nella materia); 
Proff. Vitale Brovarone Alberto, Malaspina Nadia (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Alvaro Matteo. 

 
 

 
Dipartimento di Scienze e Politiche Ambientali 
Linea di ricerca dal titolo: “Sviluppo di un approccio integrato per la valutazione della tossicità di 
micro(nano)plastiche derivanti dalla degradazione di plastiche”; 



 
 

Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 
 

 

 

docenti proponenti: FRANCESCA CALONI, MARCO PAROLINI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANFRANCESCHI LUCA ENRICO ANGELO (rappresentante Commissione di Garanzia con 
funzioni di Presidente); 
Prof. ALETTI GIACOMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BINELLI ANDREA PAOLO (Esperto nella materia); 
Proff. Franzellitti Silvia, Elia Antonia Concetta (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Corsi Ilaria. 
 

 
 
Dipartimento di Studi Internazionali, Giuridici e Storico-Politici 
Linea di ricerca dal titolo: “Diritto dei consumi e sostenibilità ambientale nella prospettiva del 
diritto comparato”; 
docenti proponenti: ALLEGRA CANEPA, SABRINA LANNI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PEDRAZZI MARCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CERCHIA ROSSELLA ESTHER (Esperto nella materia); 
Proff. Esborraz David Fabio, Castellucci Ignazio (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Jacometti Valentina. 
 
 

 
Dipartimento di Studi Internazionali, Giuridici e Storico-Politici 
Linea di ricerca dal titolo: “La dimensione esterna della giurisdizione degli Stati membri in 
materia civile e commerciale tra accesso alla giustizia e rapporti con gli Stati terzi”; 
docenti proponenti: ALESSANDRO COLOMBO, FRANCESCA CLARA VILLATA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PEDRAZZI MARCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. SANDRINI LIDIA (Esperto nella materia); 
Proff. Carpaneto Laura, Mariottini Cristina (Membri esterni effettivi); 
e come membro supplente: 
Prof. Campiglio Cristina. 

 
IL RETTORE 
Elio Franzini 
 

 
 
 
 

Il presente decreto annulla e sostituisce il DR 6084 DEL 29/12/21 


		2022-01-04T08:47:03+0100
	Franzini Elio




